
  

 
 

 

 

НАЦИОНАЛНА КОНВЕНЦИЈА ЗА ЕВРОПСКАТА УНИЈА ВО РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА 

МАКЕДОНИЈА  

(НКЕУ-МК) 

 

ПРЕПОРАКИ ОД ШЕСТА СЕСИЈА НА РАБОТНА ГРУПА 3 – Правосудство и основни права 

(Поглавје 23) 

„Спогодбата како мерка за поефикасно судство“ 

 

1. Унапредување на правата на обвинетиот во насока на отстранување на практиката на прикриени 

закани од страна на обвининтелите, особено преку несоодветната примена на мерката - притвор, 

нејзино осуетување од страна на судиите и неприфаќање на ваквите признанија.  

2. Се препорачува поголемо одвојување од буџетот за финансирање на правосудните институции со 

единствена цел зјакнување на стручните служби (екипирање со човечки рсурси и други нужни 

ресурси) како што предвидува новиот Закон за кривична постапка.  

3. Во предметите во кои јавните обвинители располагаат со неспорни докази за вината на 

обвинетиот да се воспостави редовна практика на повикување на обвинетиот и неговиот 

бранител со цел да се спогодат за вината. 

4. Унапредување на правото на одбрана на обвинетиот во насока на давање на непречен увид во 

списите, како и доволно време на бранителот за подготовка на одбраната со цел целосно 

расчистување на сите аспекти на призанието за вина и учество во спогодувуњето на обвинетиот.  

5. Упатството за спогодување од ноември 2015 година (донесено од страна на ЈО) да се измени во 

делот на оценката и одобрението од хиерархиски повисокиот јавен обвинител, при што 

одобрението за спогодување да се дава од страна на јавниот обвинител на соодветното јавно 

обвинителство.  

6. Се препорачува изготвување на Упатство за спогодување за видот и висината на кривичната 

санкција заради воедначена судска пракса на судовите, како и подобрување на внесот на 

податоци во АКМИС-от за добивање на податоци за просечно изречената санкција за определено 

кривично дело. 

7. Се препорачуваат дополнителна обука за сите субјекти во постапката за спогодувањето, а со цел 

надминување на практичните пречки во реализацијата на спогодувањето.  

8. Подигнување на свеста кај судиите дека во текот на рочиштето за оценка на спогодбата имаат 

право да побараат изведување или оценка на кој било од приложените докази, односно да не 

прифаќаат признанија кои не се соодветно поткрепени со докази, со што судиите би имале 

поактивна улога во оценка на признанието и предлог-спогодбите. 



  

 
 

9. Корекција и унапредување на одредбите на ЗКП во делот на скратената постапка, а со цел 

задолжително повикување на обвинетиот при започнување на истрагата или прибирање на 

доказите, а со цел негово информирање за постапката, со што е можна и примена на постапката 

за спогодување во оваа фаза од кривичната постапка. 

10. Промена на ЗКП во насока имотно-правното побарување да е интегрален дел од предлог-

спогодбата и задолжителна одлука на судот по однос на имотно-правното побарување во случаи 

кога истото може неспорно да се утврди. 


